Gatt. do Moſt. de S. Jorge: Original.
N. 122.

N. 122. Doçãõ que fez Egas Moniz e sua mulher Dordia Oforiz ao Mosteiro de Paço de Souza, de metade de todos os seus bens havidos e por haver, além de outros que doou por inteiro.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Dominis iuvatissimis, hac triumphatoribus gloriolis, Sanctisque Martiribus Sancti Salvatoris, et Sancte Marie semper Virginis, et Sanctarum Reliquiarum, que ibidem sunt recondite, XII.^m Apostolorum, et quorum Basilica fundata est in villa noncupata est *Palaciolo*, subitus mons *Ordinis*, discurrente ribulo *Sanfa*, Territorio Portugalense. Ego exiguo famulo Christi licet indigno peccatori, ego *Egas Munonis* Deo vorente nomerito digno, cum peccatorum mole deprehensio, spem fiduciam in Deum habentem, que fauctorum meritis unusque disperatio respicior, que etiam teste reatu mei criminis sepe paveo, ut per vos Sancti Martires Dei, ut supra memoriamus, tandem reconciliari mereari Deo vetro. Item *David* dixit talibus se eam agimus dum vota mea a populus dedicare canebat: *Tua sunt, Domine, que de manu tua accepimus, et dedimus tibi, quia tu dedit nobis*, unde nos babemus retribuere tibi. Et ideo pertimesco, absi Domine, nt ne veniat michi mors adjuvante et omnia ordinata dimittere, elegit ut facere textum scripture, et seriens testamentum ad sacris altaribus tuis, et Ecclesie vestre pro lumina mea, et pro eleemosinis pauperum, atque omnium hisdem ipsum locum, ob onore ipsius Sanctorum vel Sanctarum, que in ipsum Sancti Salvatoris vel quorum reliquie reconditae sunt, vel orationem monacorum, et omnium fratrum, inde memoriam facio, pro remedio anime me, do atque contexto, mente et animo volente, ad ipsum locum Sancti Salvatoris et Sancte Marie semper virginis, do atque concedo medietate de omnias meas hereditates, quantas que abeo, et ganare potuero cum Dei Id. Aug^o ajutorio usque ad obitum vero meum, et hic imprimiter mando *Hermegildi* integro in ipso testamento, cum suis 13 Agagionibus, et cum sua Ecclesia Sancte *Eosalie*, exceptis illa quintana nova cum suo casale, pro que recipiant alia tanta fratres a parte de testamento ut primitus voluerint; et illa alia medietate remaneat a mea filia vel filiis cum sua matre: et si ego obiero ante mea mulier, et illa permanferit kasta, habeat et possidat usque ad obitum suum, et post obitum remaneat illa hereditate a filia vel filiis nostris, qui de nos nati fuerint et procreati de amborum, et si femen nostra de amborum extincta fuerit, remaneat ipsa alia medietate a pars testamenti sana et integra ad ipsum locum sanctum supra memoriam, et nou mando ibi licencia ad nullam formam generis humani nec vendendi, nec donandi, nec superiорandi, nec testandi, nec scripturas anterioras nec posterioras prevalere super ipsum testamentum. Et alio sic mando de omnia mea re integræ, de minimo usque ad maximo, per ubi illa potueritis invenire in voce testamenti. Et ego *Dordia Oforiz* testamentum et plazo facio vobis, Monacos de *Palaciolo*, de tribus partibus de villa *Ermegildi*, pro meo amore, que vobis testavit integra meo marito, ut post obitum meum revertatur integra ad supra dicto monasterio, excepto uno casale cum sua quintana, sicut fursum resonat: qui vero eum usurpaverit hunc factum nostrum tam de extranceis quam etiam de propinquis nostris, aut nos, per quam formam generis humana, aut per scripturas, anterioras, aut posteriores, unde impedimento habeat

SEGULO XII. illo testamento , pro sola presuntione
fedeat excommunicatus et separatus a
fide catholica , et segregatus de Ec-
clesia facta , et Juda traditore habea
participatio in eterna damnatione ,
ubi est pena non fienda , et pariat
ipsum testamentum dublatum de a pars
de ipso monasterio , et insuper duo
auri talenta , et judicatum a Rege ,
vel ad Episcopi , aut Archiepiscopi ,
de cuius iussu fuerit : et hunc factum
nostrum scripture series testamenti ha-
beat roborem et firmitatem ad Deum
Patrem omnipotentem in perpetuum ha-
bituro , et pendat in meo arbitrio in
vita mea. Regnante *Adefonso Princi-*
*pe , et Comite nostro *Ermigio* , et*
*Antilite nostro *Giraldo* Archiepisco-*po Bracharenis. Facta eit scripture**
series testamenti notum die erit Idus
*Agulis E.^o m.^o c.^o XXXX.^o IIII.^o Ego *Egas**
Moniz* et uxor mea *Dordia Osoris
*in hunc series testamenti manus nos-*tra* roboramus. Pro testibus : *Rami-**
rus* testis. *Sisnandus* testis. *Me-
**nendus* testis.*

Cart. do Most. de Paço de Souza.
Liv. das Doações , fol. 20. col. 1.^o

* Em lugar de *Ermigio* , talvez na
Original se leia *Henrique*.

N. 123. *Doação de varios bens e padroados feita ao Mosteiro de Pendorada por Ermesinda Trastimiriz.*

1145
K. Aug.
1107
A. Ag.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Dominis invictissimis, hac triun-
tioribus Sancti Salvatoris, Sanctorum Apostolorum , et Confessorum, Martiri-
j, atque Virginum, quorum Basili-
lica fundate esse cognoscitur in loco,
quos vocant villa *Ordoni*, ad radice-
m montis *Aratri*, inter bisalvei
Durio et *Tamicam*, Territorio et
Diocesi Portugalensi. Ego exigua in-
digna *Ermesinda* famula tua, Domine,
mole peccatrice obrupta , in spe
fiduciae vestra omium sanctorum
tuorum respirans non usquequamque
desperatione deicior, qui etiam teste
conscientia reatum mei criminis sepe
pavisco , ut ego per vos , Sanctissimi
Martires, tamen reconciliari me-
rear Dominum Deum vestrum, atque
sanctorum omnium suffragium fida
supplicatione votis omnibus imploro.
Et ideo devotioni mee extitit, ut de
paupercula mea Sancte Ecclesie vestre
aliquantulum exuto proprio confero
deberem: et quia scriptum est: *Vo-*
gete, et reddite Domino Deo vestro;
ideo omnia affectum eandem ipsam
meam devotionem implere proculo ,
hac sic concedo et offero Ecclesie

Sancte adque sacrosancto altario Sancti
Johannis Babtiste sive Evangeliste , et
Sancti Romani Martiris , et
Sancte Columbe Virginis , et Beate
et gloriose Marie Virginis , et celesti
regis , et domini , et ejus sancti ,
pro victum , atque vestimentum mon-
acorum , in ipsa Ecclesia vestra de-
servientium , sive exceptione ospitum
et peregrinorum , villas meas proprias ,
quos habeo de susceptione aviorum
et parentorum meorum: id sunt in
villa *Lodonario* una kafale , et venit
mi in portione de genitor meo Do-
mino *Trastemiro*; et alios IIII. kaf-
ales , que ibi comparavi , et cambia-
vi per pretium , et kartas : et juxta
illa Ecclesia vocabulo *Sancti Jacobi*
ad radicem de illa portella de *Mexi-*
di I.^o kafal , que comparavi de *Fro-*lio**
Savariz: et juxta *Sancti Martini*
alia kafal , subtus mons *Eiras* ,
inter *Durio* et *Tamice* : et de illa
parte *Durio* in villa *Sardoriola* IIII.^o
integra , quos fuit de avio meo Do-
mino *Monio* , subtus mons *Serra Sicca* ,
discurrente rivo *Durio* : et de illa
parte *Tamice* in ripa *Sausella* , IIII.^o
de *Villa Nova* , et IIII.^o de illa Ec-
clesie

clesia vocabulo *Sancti Pelagii*, et dedit illa mihi viro meo Domino *Nuno* in arras : et in terra de *Santa Maria in Sala* meam portionem : et in villa *Venustella* de medietate *III.* et de *Balesteiros* medietate integra. Concedo iplas hereditates, jam superius anemoratas, ad domum Domini, et monasterii Sancti Johannis, exceptis uno casale, que do et concedo inde ad magistro meo Domino *Tedoni* in villa *Lodenario* superius memorata, que teneat illum in vita sua, et post obitum suum relinquat illum in testamentum Sancti Johannis superius nominati. Do ipsa hereditates ad ipso monasterio sepe jam dicto cum omni sua prestantia, cum quantum in se obtinet, et ad prestitum hominis est, per suis terminis et locis antiquis seu posterioribus, ut habeant inde servi Dei temporale subsidium, et ego ante Deum premium inconclusum. Neminem quidem pretermitto nec propinquos, nec extraneis, qui wobis ibidem aliqua damna vel inruptione faciat. Quo qui fecerit, et hunc votum meum rumpere voluerit, quod ego grateranter Domino Deo offero, quisquis ille fuerit, si se a tabubus corrigeret neglexerit, et in tam execrabilisuperbia persistere voluerit, tandi sit excommunicatus, et a fide catholica separatus, quandiu steterit in tam grave facinus; si vero, quod fieri non obtamus, tale scelus incesfabiliter perduraverit, de vertice uf-

que ad vestigia lepra percursus integrat, simulque in presente seculo lumen oculorum amittat, cum Iuda proditore Domini pari pena iuscipiat, et insuper pariet post partem ipsius monasterii auti libras binas : et hanc series testamenti plenam habeat firmatatem. Facta series testamenti die erit Kalendas Agostinas, Era M. CXXXXV. Regnante Rex *Alfonso*, et sub eo Principe nostro Comite Dominus *Antonius*; Sede Bracarense Dominus *Giraldus* Archiepiscopus; in Sede Coimbrensi Dominus *Mauricius* Episcopus; in ipso cenobii Sancti Johannis Domino *Tedoni* Priori; in Sede Portugalensis Domino *Pelagio* Archidiconi. Ego *Ermisinda* prolis *Traf-*
timiriz in hac series testamenti, quod fieri jussi, manu mea robortavi. *Elias* monacus confirmo. *Garcia* monacus confirmo. *Micael* diaconus confirmo. Pro testibus: (*Col. 1.^a*): *Pelagio* testis. *Suariotensis*. (*Col. 2.^a*): *Froila* testis. *Petrus* testis. (*Col. 3.^a*): *Petrus* monacus scripsit.

Cart. do Most. de Pendorada : Maç. da Igreja de S. Payo de Favões, N.^o 4.^a

* Letra Semigothica.

** A clausula == Et de *Balesteiros* medietate integra == estava escrita por di-versa tinta e letra, no resto de huma-regra, que originalmente ficara em clausula.

Secundo
XII.

N. 124. Doação de certos bens feita por Gutterre Tructelindiz e sua mulher ao Mosteiro de Moreira.

In nomine Genitoris, Genitique, ab omnibus procedens Spiritus Sanctus, qui est Trinus in unitate, et unus Deitate, quæ universa colligitur creatura, cui famulantur universa coelestia, deferviunt etiam et terrestria, ad cuius imperium veniunt mari, atque creata sunt omnia, qui ante mundi constitutionem deposita,

qui hominem ex limo terræ plasmavi, 1145
et finem seculorum formam servi ad- 11 K.
sumpserit, per passionem proprium Sept.
sanguinem humanum genus de mor-te redemit, et postea in gloria ref- 1107
surrexit, et misit Santos Apostolos 22 Ag.
suos prædicare Evangelium in universum mundum, et fidem catholicam
confirmavit, et credentes in eum non
de-

SECULO dereliquid , ex quibus noster unus ex
 XII. Zebedei filius Expaniae fortivit ,
 ut de tuis reddas fructum in diem
 judicii Domini nostri Jesu Christi . Ego nos famulos Dei Guterre
Truëfendici , ex uxor mea *Flamua Menendici* , audiens scriptura Divina
 Oracula , ad implendum aliquantulum ,
 cupiens omnipotentem Deo extero ,
 puris mentibus , de quo nobis adtribuis ,
 reddere , venit per spiraculum
 cordis nostri , et pro remedium ani-
 mas nostras , et sub tuo sancto no-
 mine , et eximio Trinitatis , facimus
 testamentum in honorem Sancti Sal-
 vatoris , et Sancte Mariae Virginis ,
 et lignum Sancte Crucis , et omnium
 Sanctorum Apostolorum , corum reli-
 quias constructas in sacrofanclo alta-
 rio Sancti Salvatoris , qui est funda-
 to in villa *Moraria* , subitus mons
Petas Rubias , discurrente rivulo
Lesa , Territorio Portugalense . Da-
 mus ad serviendum ad ipso loco Sancti Salvatoris in villa de *Arones* ter-
 tia integra , et de sexta tertia , illa
 una sexta quæ fuit de *Guntina Odori* , et comparavi illa sexta Don
Guterre , et uxor sua *Dona Flamua Gelvira Menendici* , et de suis filios
Menendu Pinionici , et de *Suario Pi-*
nionici , et alia media sexta quæ com-
 paravi de *Munia Odorici* , et alia
 media sexta quæ fuit de *Anunia Odori* , quæ ganavi *Egas Truëfendici* , et
 uxor sua *Ermesenda Gunfalcio* de
Ordonio Odorici , et illa tertia de
 sexta , quæ fuit de *Arias Odorici* , et
 ganavi *Don Egas* , et uxor sua *Dona*
Ermesenda de Arias Odorici , et cam-
 biavi illa *Egas Truëfendici* cum suo
 germano *Guterre Truëfendici* pro
 fala illa , quæ fuit de *Suario Eriz* :
 de ipsa hæreditate damus logo a illo
 Monasterio Salvatoris quarta integra
 pro anima de nostro filio *Gunfaldo* ,
 et de ipsa hæritate , quæ fuit de
Don Truëfendu de Pampilidu
 integra , et de ipsa , quæ fuit de *Ado-*
senda Odorio quarta integra pro sua
 anima de nostro filio ; et ipsa alia hæ-

reditate , quæ ibi sonat de *Arones* ,
 insicerem illa cuin alias totas suas hæ-
 reditates , et pos obitus suos de Don
Guterre , et de uxor sua *Donna Fla-*
mua , darem quinta a illo loco *San-*
cti Salvatoris , a illo nostro quinione
 de illo Monasterio damus illa : et si
 nostro filio *Suario Guterrez* ante nos
 migrato fuerit , de totas nostras hæ-
 reditates mandamus dare medietate
 integra extra *Zerzedu* , quæ da *Dona*
Flamua a Sancto Felice , si pro ani-
 mas nostras , quomodo de nostros fi-
 lios : et damus illa a illo loco *San-*
cti Salvatoris pro a tolerantia fratrum
 et monacorum , qui bonos fuerint ,
 et vita sancta perseveraverint : et non
 sedante licitos vendere , nec donare ,
 nec cambiare , nec restare , nec illas
 in alia parte cum illo , quod in tes-
 tamento resonat , transferre , sed ma-
 neant illo sano , et intemerato post par-
 tem confessionis . Si quis tamen quili-
 bet generis homo filii aut nepti , aut
 in sanguinibus meis , qui hunc factum
 nostrum infringere voluerit , in primis
 fedeat excommunicatus , et maledictus
 ad corpus , et sanguinis Domini nos-
 tri Jesu Christi , fedeat separatus ad
 fidem Domini nostri Jesu Christi , et
 cum *Datan* et *Abiron* in profundum
 inferni semper permaneat obscurus , et
 cum *Juda* traditore habeat partecipio
 in eterna damnatione , ubi tartarus
 semper abitat , et numquam finieadi :
 et pariet ipsus a parte testamenti ,
 quantum inde usurpaverit , dublato ,
 et ad Domno , qui illa terra impera-
 verit , alio tantum in iudicato : et
 hunc factum nostrum semper plena
 habeat robore , et firmitate ipsius tes-
 tamenti , et obtineat firmitatem . Fa-
 cta seriens testamenti die erit unde-
 cimo Kalendas Serembis , Era mil-
 lessima centessima quadragestima quin-
 ta . Ego *Guterre Truëfendici* , et
 uxor mea *Flamua Menendici* in hunc
 seriens testamenti a nobis factum manu-
 sus nostras roboramus . Pro testibus :
Gunfaldo testis . *Diagu testis* . *Me-*
nendu testis . *Pelagio testis* . Frater
Me-

*Menendus, qui est Priori de illo Elefíndici, quos vidi. Suarius pres-Secundo
Monasterio, quos vidi. Egas Trubiter notavit.*

XII.

Elefíndici, quos vidi. Gonçalvo Tru-
Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 125. Reconhecimento feito ao Mosteiro de Paço de Souza por Diogo
Gratiz, de certa herdade e padroado, que lhe usurpara, tendo prece-
dido litigio perante o Concelho.

In Dei nomine. Ego Didago Gratiz placitum, filius et pactum statibilitatis, facio vobis Priori Domino Didago cenobii in Sancti Salvatoris, et monachis vestris, parte de ipsa mea portione de ipsa Ecclesia vocabulo Sanctorum Filippi Apostoli, et Sancti Romani, et Sancti Marcelli de Villa Covia de Petra Fixa, id est octava de ipsa Ecclesia jam dicta, de illo cancellino usque in termino de villa Levistii, idem de ipso fontano, qui discendit de monte Vallinas usque in ipso termino, qui ex parte de Ripazales, cum omnibus prestationibus suis : et dedi illam ad Garcia Ramiriz in sua fiducia, et ipse Garcia Ramiriz dedit eam a Pelagio Petriz, et uxori sue Domna Godo, sic quomodo sursum resonat. Et ipse Dominus Pelagius pro se et pro sua muliere testavit illud ad monasterium Sancti Salvatoris de Palaçoli, pro remedio animarum suarum. Et post hec ego ipse Didagus Gratiz composuit me cum ipse Garcia Ramiriz, et infringit et intrumpit ipsum testamentum de Palaçoli, et venit Dominus Didagus, qui est Prior de ipso monasterio cum testibus idoneis, et invenerunt super me et in meo judicio ipsum testamentum, et non potui eis responderem pro illum nec judicium facere,

et cognovit me proinde in Concilio 1149 ante oinnes de ipsa villa habitantes, 4 K.Oct.
quia feci pro me culpa grave. Et pro hac re de odie die, quod est 1107 28 Set.
Kalendas Octubr. Era M.^a C.^a XXXX.
v.^a et deinceps non sedeam ahus ipsum testamentum iterum intrumpere, aut infringere, non per me, non per filios meos, aut per filias meas, non per germanos aut per germanas, per parentes meos, nec per generationes meas, non per potestates, nec per maiores, nec per saiones, nec per nullum genus humani, neque iniunctiones aut subpositas malas, neque per scripturas priores aut posteriores, unde vos aut successores vestri impeditum habeatis; et si aliter fecero, et hoc plazum vel pactum firmatatis non observavero, et illud excedero, que pariam ipsum testamentum post partem ipsius cenobii Sancti Salvatoris, in quaduplo, et illa vox intrumpio, que sursum resonat, revocetur, et insuper pro solidos monete probate exfolvat, et judicatum. Ego Didagus proles Gratiz in hoc placitum filius et pactum firmatatis manus meas roboro. Pro testes: Romanus, Didagus, Pelagius testis.

Cart. do Most. de Paço de Souza
LIV. das Doações fol. 46 vers. col. 2.^a

S E C U L O
X I I .

N. 126. Reconhecimento feito por Diogo Furtuniz ao Mosteiro de Paço de Souza, de certa herdade e padrao, que lhe usurpara, e pela qual o demandara o mesmo Mosteiro.

1145. **4 K.Oct.** **I**n Dei nomine. Ego Didago Furtuniz plazum simul et pactum legalis per scripturam firmatatis facio vobis Priori Domino Didago, et monachis Sancti Salvatoris de monasterio Palacioli in voce ipsius cenobii pro parte de ipsa ganantia de illo testamento de Ecclesia Sanctorum Martirum Filippi Apostoli, Romani, et Marcelli, quorum aula sita est in Villa Cova, subi monte Petra Fixa, et monte Batial, discurrente tribulo Tanice, Territorio Portugalen sis Ecclesie, quam Dominus Pelagius proles Petri simul cum uxore sua Domina Goto de heredibus ipsius Ecclesie jam dicte per suum precium et suas kartas ganavit, et ipsas ganatas cum sua portione de ipsa Ecclesia ipsi cenobio Sancti Salvatoris pro remedio animarum suarum concessit atque testavit; et ego per presumpti onem inlicitam presumtive infixi, et inde abstuli, et vos per testimonium verum super me inventi stis coram testibus idoneis. Et pro hac re ab odier no die, id est 1115^o K. Octubris, Era M.^o C.^o XXXX.^o V.^o et deinceps non sedeam auctus illud testamentum iterum intrumpere, aut infringere, non per me, non per filios aut filias nostras vel noslros, non per parentes meos, aut per generationes meas, non per potestates, non per maiorinos, vel faiones, neque per nullum genus humani, nec per immis siones aut superpositas malas, neque per scripturas anteriores aut posteriores, unde vos aut successores vestri impedimentum habeatis, et ipsum testamentum suam rectitudinem careat, aut ad disruptionem perveniat; et si aliter fecerit et hoc placitum vel pactum non observaverit, et illud excedero, que pariant ipsum testamentum post partem ipsius ceteri Sancti Salvatoris, aut partem ipsius Episcopi, in cuius dioecesi est ipsum monasterium construtum atque fundatum, in quadruplum, sicut in decretis sanctorum Caionum de talibus est institutum, et illa vox iurumptionis, que sursum resonat, revocetur super me, et insuper binas libras auri purissimi reddam, et judicatum. Ego Didacus superius nominatus vobis Priori Domino Didaco et monachis Sancti Salvatoris in hoc plazum stabilitatis manus meas coram testibus roboravi. Pro testibus: Gundifatus testis. Pelagius testis. Marcus testis.

Cart. do Most. de Paço de Souza:
Liv. das Doações fol. 47 vers. col. 1.^o

* A Era parecia ser 1115; mas à vista da antecedente de 1145 do mesmo dia, em que o X estava indubitavelmente a pado, e attendido o assumpto de ambas, se julgou ser aquella data 1115 erro de quem copiou o original neste Livro das Doações; se não he que houve erro em aspar o X, o que não he de presumir. Na incerteza de qual das datas he errada, parece certo, que huma e outra Escritura devem datar-se da mesma era, seja 1115, ou 1145; ou que esta he apocrypha.

N. 127. Carta de Couto pelo Conde D. Henrique ao Presbytero e Monge Tello, e seus succeſſores na Igreja de S. Martinho da Espiunca.

In nomine Domini. Ego Comes ^{la, et inde a fonte de Gameron, et 1146} Henricus humilis Christi famulus, ^{inde ad illum gallinarium, et per 2 K.Apr.} gratia Dei in sublimitatis culmine ele-^{llum modurco, et inde ad foce de} ctus, et ejus misericordia magno di-^{Domin, et inde venit ad nebularium} gnitatis gloria, et honore sublima-^{de Nespereira, et inde a portela de} tus, simul cum glorioſa uxore mea ¹¹⁰⁸ nomine *Tarasia*, Serenissimi Domni ^{31 Març.} *Adefonsi* Regis filia, hoc enim de- crevimus, et pariter unanimes, ca- tholice religionis amore, statuimus, ut venerabilis Christi Ecclesia, que olim antiquitus in ardua concava montium a viris fidelibus sub nomine Sancte individue Trinitatis, in honore, et veneratione Sancti Martini Episcopi et Confessoris Christi, fecus litus fluminis *Pavie*, confat esse fundata in Territorio, et Dioceſi *Colimbriensis* Eccleſie, a nobis liberata concessa si in Christi nomine, cum omni suo testamento, per omnes suas divisiones, quas prius ante habuit, et modo nos ei renovamus, et restauramus, atque determinamus, et au- toritate nostra firmamus, ob tole- rantiam fratrum, et vitam monachorum, atque clericorum, pro abolitione et remissione criminum noſtrom, sicut in decretis sanctorum Canonum de ecclesiasticis ordinibus, et de ecclesiarum libertatibus, pre-ixa manet auctoritas, ab hodierno die et deinceps ab omni jugo noſtre ser- vitutis, et regie potestatis, et a pe- xu aliorum cunctorum hominum ſecularium, in cunctis temporibus ſecu- lorum, libera, et ſoluta. Ita ut nullus laicus ab hac die, vel tempore, infra istos terminos conſtituimus, fi- ne jufſione vel voluntate monachorum, vel clericorum, ibi habitantium, cauſa dominandi, vel impe- randi, ſive regendi audeat introire, vel inde aliiquid inde auferri. Id eft ab illa portella de *Paus*, et per illa itinera antiqua, et fer in illa avo-

O

cūn

Tom. I.

XII. Seculo cum dilecta conjugé mea nomine *Tarafia*, quod sponte Deo vovimus, et scribere curavimus, et opere implsimus, et hanc scripturam propriis manibus nostris robora-*vi*mus. (Col. 1.^a): *Petrus proles Pelagii. Tellus filius Telli. Fernandus filius Fernandi. Gomice Ozoriz.* (Col. 2.^a): *Egas Moniz. Egas Gundesindiz. Alius Egas Moniz. Gunsalvus Petri.* (Col. 3.^a): *Sarrazinus Oforiz. Sarrazinus Sueri. Petrus Garsie. Omnes nos supra scripti libertati hujus privilegii congaudemus, et hujus scripture Deo dicate testimoniun prebemus, et confirmatores exsistimus, laudamus, et confirmamus. Didacus presbiter et monachus scriptis.*

Cart. do Most. de Pendonda: Maçada Igreja da Espinca, N.^o 1.^o

* Letra Franceza.

** Se no Original o x naó estava apado, como o naó representava a copia, o naó supozermos inadvertencia, ou esquecimento, feja no primeiro Notario, feja no Copista, o que he facil acontecer, entao a data sera do anno 1078, e o Documento apocrypho.

N. 128. *Divisaõ dos limites de Villa Porcas entre o Mosteiro de Paço de Souza, e os Herdeiros de Travaços.*

1147
K.Oct.

1109
1 Out.

TEMPORIBUS gloriö Comitis Domini Enriquì, post mortem saceri sui Domni Regis Adefonsi, orta fuit intentio inter fratres et monachos de monasterio *Palatioli* et inter önnies qui sunt heredes de villa *Travaços*, hi sunt prenominati *Didagus Gentiuici, Petro Pelagiz, Menendo Romaniz, Guncaluo Gimariz, Alzito Moniz, Homero Sefnandiz, Hermegildo Meendiz*, super terminos et diuisiones de villa *Porcas*, quam testauit *Adefonsus Petriz* ipsi monasterio jam dicto, et de ipsa villa de *Travaços*, que est hereditas de ipsis hominibus jam dictis: et uenit Dominus *Didacus*, qui tunc erat Prior de ipso monasterio jam dicto cum suis monachis et cum suis rectoribus in uoce de ipso monasterio, et uenerunt ipsi heredes cum suis exquisitoribus, et adunaverunt se simul in ipsos terminos inter ambas ipsas uillas, in presencia de *Egas Gratia*, qui tunc erat magorinus maior de *Egas Gofendiz*, qui erat Dominator et Princeps terre illius, et tenebat ipsa terra de *Sancto Salvador* et de *Tendales*, cum alia multa in suo aprestamo, de mano illo Comite Domino Enrico, et dederunt

pariter fuos divisores et fuos rectores ante ipsum maiorinum jam dictum, et contendebant contentione magna super ipsos terminos et super ipsas diuisiones, et adprehendit ipse Prior Dominus *Didacus* fuos divisores, atque percessores, qui percesserunt ei ipsos terminos antiquos, et per ipsas diuisiones antiquas, que fuerunt ab antiquis pectoribus determinatas, incipientes in illos parientes antiquos super illas canales, ubi dicetur *asinella*, et superius per illam petram scriptam, et deinde superius per ipsum pauiumentum petrarium in directu ubi statue sunt ipse petre in modum clausure, et deinceps tetendit ipsum pauiumentum in bucaqueiras per illum comarum, et inde pergit ipsum pauiumentum ad infestum fursum, in directu implicata in illum penetrum, et inde in illas cantaras, que est petra perfixa, in qua sunt cauee multe a Deo facte, et inde ad illum cauum, et inde uadit ipsum pauiumentum, et ipsa diuision in directu ad imperno, et implicata se in una petra perfixa et in aqua, et de ipsa petra descendit ipse termino in illo ribulo de *Sonosa*, et inde infestu quomodo ipsa aqua discurrit usque

usque ad cacumina ipsorum montium, et infundit super *Sancta Maria* per illa petra scripta, qui jacet iuxta illam uiam, et inde superius per illum panimentum perrarum, et inde per illa bareal, et inde per illum comaro super illum noual de *Gonsendo*: ipsi autem homines contradicebant ei, et super hanc contentionem conuenerunt sibi inuicem, et judicauerunt ipsi judices *Petro Pelaiz*, et *Didacus Gentiuiz*, qui erant judex constitutus in ipsa terra, ipsum Dominum *Didagum*, ut dedisset fidejussores sicut et dedit, per iussionem de ipsum maiorino supra dicto, per manus de suis saionibus, hi sunt *Egas Diaz*, et *Didaco Manzoris*, et dedisset unumquod suis Prioribus aut de clericis et sex alios homines laycos, et jurassent et defendissent ipsam uillam de *Porcas* cum hominibus prestationibus suis, per ipsos terminos et per ipsas diuisiones supra taxatas; et uenit ipse Prior Domno *Didacus* ad diem placitum feria II.^a Kalendas Octobris, E.^a M.^a.C.XXXX.VII. in presentia de ipso maiorino sepius memorato, et de suis judicibus, et suis saionibus, in *Sancto*

Johane de Cinfañes, et misit suos Seculo XII. juratores in ipsa Ecclesia per manum de suis fidejussores, et post hoc conuenerunt ipsi juratores cum ipsis heredibus de ipsa villa *Trauacos*, per contentus de ipso maiorino, et dedederunt pro semet duos duos modios in precio, quod illis complacuit, et dimiserunt eos liberos, et solitos de ipso juramento: defendit ipse Dominus *Didacus* ipsam hereditatem cum hominibus prestationibus suis, que ad usum ibi a Deo create sunt, per ipsas diuisiones superius prescriptas, per suum testimonium, et suum juramentum, et per judicium rectum, testimonium bonorum multorum hominum ibi adfidentium, et per ipsum plazum, et fuerunt ipsi juratores *Velasco Frogazi*, et *Piniolo Ouequiz*, *Guncaluo Truitendiz*, *Monio Menendiz*, *Sauarigo Frogaiz*, *Diago Ramiriz*, *Gundisaluo Froiaz*, *Diago Moniz*.

Cart. do Most. de Paço de Souza:
Liv. das Doações, fol. 54. col. 1.^a

N. 129. Doação de certos bens feita por *Froila Gonçalvez* ao Mosteiro de Moreira.

In nomine Sanctæ, et Individuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Dominis invictissimis, hac triumphatoribus gloriois, Sanctis que Martyribus, Sancti Salvatoris, et Sanctæ Mariæ semper Virginis, Sancti Michaelis Arcangeli, et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, videlicet et Matthei, et quorum reliquias ibi reconditas sunt in Acisterio vocabulo *Sancti Salvatoris*, qui est fundato in villa *Moraria*, subtus mons *Faro*, discurrente rivulo *Leza*, Territorio Portugalense: ego humilis famulo Dei *Froila Ganjaluiz* facio textum scripturæ firmatatis ad ipsum

locum *Sancti Salvatoris* de haereditate mea propria, quæ habeo de avio-² K. rum, et parentum meorum, sive de Sept. ganantia, quinta ad integra, si habuerim semen, et si semen non habuero-¹¹¹⁰ Ag.³; usque ad obitum meum, medietate ad integra, cum quantum in se obtinet, et aprescritum hominis est: et fine ipsa medietate, do ad duos filios, que habeo, una femina, sine lumine, et altero masculo des concubino, alia medietate, quæ tenent eam in vita sua, et post obitum eorum, si semen non habuerint, retraant eam ad ipsum testamentum: et de ganato mobile medietate integra do atque concedo ad. O ii ipsum

XII. Seculo ipsum locum Sancti Salvatoris pro ad tolerancia fratrum , et monacorum , qui boni fuerint , et vita sancta perseveraverint ; et non sedeant australis vindere , nec donare , nec teſſare , nec in ulla parte mittere : et si aliquis tamen qualibet generis homo , filii , aut nepti , vel consanguinibus meis , qui hunc factum meum infringere voluerit , in primis fedat excommunicatus et maledictus , et ad corpus , et fanguinem Domini nostri Jesu Christi fedat segregatus , et cum Datan , et Abiron , vel Juda traditore abeat partecipio in eterna damnatione , ubi tartarus semper habitat , et a parte ipsius testamenti pariat , quantum sursum resonat , in duplo , et ad judicem , qui illa terra impera-

verit , alio tanto in iudicato , et duo auri talenta : et hunc factum meum habeat roborem , et obtineat sumitatem . Factum feriens testamenti notum die erit secundo Kalendas Septembris , Era millesima centesima quadragessima octava . Ego humili famulo Dei Froila Gonsalvizi in hanc feriens testamenti a milii factum manus meas roboro . Pro testibus : Menendus testis . Diagru testis . Egas testis . Iohanne testis . Menendus Gonsalvizi quos vidi . Monius Passuriz quos vidi . Menendus presbiter confirmo . Suarius presbiter confirmo . Pelagius presbiter notavit .

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 130. Doação ao Mosteiro de Vairão feita por Trutefindo Dias , e sua mulher Senior , de varios bens na Villa de S. Pedro , de Fajões .

1148
5 Id.
Dec.
—
1150
9 Dez.

CHRISTUS. In nomine Patri , et Filii , et Spiritu Sancti , et Individuæ Sancte Trinitatis , regnantis in secula seculorum amen . Obiitinde famulo Dei Trutefindo prolix Didagu , et Senior , in Domino Deo eterno salute amen . Facimus testamentum in honorem Sancti Salvatoris , et Sancte Marie Virginis , et quorum reliquie ibi recondite sunt in Acisterio Valeria , de villa nostra propria , quos vocitant Sancto Petro de Fajões , de ipsa ereditate , quos fui de patre meo Didagu Vermudizi et avorum meorum Vermudu Fagiliz des ipso ribulo , quos vocitant de Eldonça , medietate integra , usque fere in Basanir , et de alia parte in Amintello , cum quantum in se obtinet , et a prestitum omnis est , ubique illa potueritis invenire , pro suis terminis et locis antiquis , et abuimus ipsa ereditate de parentorum et aviorum meorum , extra ipsa rotela , quos fuit de Didagu Vermudizi . Damus adque confirmamus ad fratres , et ad sorores , et ad clericis , qui boatos

fuerint , et vita sancta perseverarent , abeant et posideant pro remedio anime mee . Si quis tamen , quod fieri non creditis , et aliquis homo veneri , vel venerimus , contra hunc factum nostrum , incumpere quiescerit , et qui tales ausus comiserit , presentet eum Dominus , valida terribilis subsequatur , et con Juda traditore abeat participio , et pariat post partem Rex , aut Comite , aut qualibet homo de illa terra imperaverit , duo auri talenta , et ad parte ipsius testamenti , aut a qui sua voce pulsaverit , quantum inquietari , in quadruplum , et iudicato . Facta feriens testamenti die erit v. Idus Decembbris , Era millesima c. XXXXVIII.² Ego Trutefindo prolis Didagu , et Senior in hanc feriens testamenti manu mea r̄vororavi . Petrus Aba Judex qui tenet Lex Codorum confirmo . (Col. 1.²) : Qui preses fuerint : Gondalbo testis . Mendo testis . Trutefindo testis . Suario testis . (Col. 2.²) : Mendus presbiter quos vidit . Petrus presbiter quos vidit . Odarius pres-

presbiter quos vidit. Idem Mendus mo. Sisnando Pelaiz confirmo. In Secula presbiter quos vidit. (Col. 3.^a) : venandus notuit.

Vernuado Didaz confirmo. Mendu

Didaz confirmo. Didagu Gotatiz

Cart. do Most. de Vairão: Maç. 7.^a

confirmo. Gundsalbo Didaz confir-

dos Pergamin. antigos, N.^o 16.^a

N. 131. *Doação de todos os bens bavidos, e por haver, que ao Mosteiro de Moreira fez Sueiro Ataniz.*

In nomine Domini, qui cum aeterno Patre, et Spiritu Sancto in personis Trinitus adoratur, et colitur, et in magestate veneratur unus idemque Deus. Non est ambiguum, sed omnibus hominibus nostris in partibus commorantibus mane pectatum, eo quod ob honorem, et reverenciam mundi Salvatoris, et aliorum plurimorum sanctorum, quorum reliquias ab Episcopo Domino *Hugoni* reconditae dinoscitur ubi ipsa Ecclesia est dedicata, discurrente Era centessima quinquagesima peracta millesima, habitante ibidem Abbate Domno *Menendo*, ipsis Ecclesiae fundator, in loco, qui dicitur *Moraria*, subitus mo , discurrente rivulo *Leza*, prope litore maris, Territorio Portugalensis: ego enim indignus, et negligens, et desidiqüs, plenus peccato *Sueiro Ataniz*, timens, et pavens, extremitatis meæ diem prævi-

dens præsentari, et judicaturum me 1150
ele ante conspectum Divinæ tuæ magnificatis, ut in illa terribilis die merear evadere laqueos inferorum, et tartareis cruciatibus, intellectu meo, et memorie integrissimo sensu, ex quo a creatore meo Domino Iesu Christo accepi, itterum reddo illo, et offero venerabili, et glorioso altari supra dicto *Salvatoris de Moraria*, ubi corpus meum jubeo sepelire, omnes hereditates meas, quas habeo et tunc habere potuero de aviorum, et parentum meorum, sive de ganantis, tota mea portione ad integrum proximum, atque vestimentum monacorum, ibidemabitantium, et Deo servientium in ipso supra dicto Monastério perenniter servire mando. *Sueyro Ataniz.*

Cart. do Most. de Moreira : Originaf.

N. 132. *Doação de varios bens feita ao Mosteiro de Paço de Souza por Unisco Eriz.*

In nomine Domini nostri. Dominis invictissimis, ac triumphatoribus gloriissimis, Sanctisque Martiribus Domni Salvatoris, et Sancte Marie, et omniumque Sanctorum, quorum ibi recondite sunt. Ego exigua famula Christi *Unisco Eriz*, memores sum peccatorum meorum, ut Deus omnipotens mi det locum in regno celorum, et proinde concedo in ipso loco sancto Domini Salvatoris, que est constructum in loco pre-

dicto *Palatiolo*, comendo ibique corporis meum, mando me ibi sepellire 4 Id. caro mea, ut in diem judicii ibique refurgam, et mande hereditate mea de quarta quarta de villa apud veteres 12 Marg. renominata illo casal, que est in illa quintana, que fuit de genitori meo, et mora ibi *Johane*, cum suo pane et cum suo vino, et unum katal in villa *Galegos* hic in auterio, et illa quarta mea de villa *Boneti* cum agri viribus suis, et cum suas piscarias,

et

SECULO et illa mea porcione de villa *Kavations*, sub monte *Lebor*, cum agoribus suis, et mando omnia mea rem mobile, oves, et boves, vacas, et equas, vestimenta lectorum, cozodras, et plumazos, tapedes, et almozalas, simul et alifafes, manteles, et savanas, linulas, et lenzos, palium, et grizifco, pelles, et pellicias, mantus superiores, aurum, et argentum, ferrum, et metalum e rete simul et avis hic conscripte consumati sunt, per ubi illum potueritis invenire, et super ipsum non mando licentiam an nullam formam generis humana, nec a filiis, vel filiabus meis, aut nepitis, vel nepotibus meis, vim facere, nec scripturas anteriorias, vel posterioras submittere, contra hoc sacrosanctum meum testamentum, que ego offerri super hoc sanctum ac venerabili altari Domini nostri Jhesu Christi superioris memorato, et ad omnes fratres vel Priori, que ibi habitantes sunt, vel fuerint, temporibus seculorum, et seculis sempiternis, ob toleranciam fratrum, et vita monacorum, quia ego quando conputruita fuerit caro mea, pater meus et soror mea veribus, et pro talia mea donaria o vos fratres vel monachis, et clericis, diacones, subdiacones, exorcistas, et lectores, acolite, et hostiariis, ut oretis pro remedio anime mee, et tenete firmi-

ter hunc factum meum scripture scribens testamenti, et plena habeat firmitatem et roborem. Et si aliquis homo venerit, vel venerim, tam de extraneis, quam de propinquis meis, aut vel filiabus meis, ad intrumperendum hunc factum meum scripture sacra testamenti, in primis fedeat excommunicatus a fide Christi, et ab Ecclesia sit segregatus, et perdat corpus Domini, et in die judicii minime resurgat, et in diem pressuris sue perdam suam mercedem, qui de illa mea presumpserit, et pro sola presumptione, pariat, quod in hoc testamenteum resonat, quadriduplatum a pars testamenti, qui sua voce pulsaverit, et insuper conponat sententia libri Canonicis ab Episcopo, vel Archiepiscopi, a Comite, vel a Rege, five potestas, qui illa terra imperaverit, et mihi per fedeat anatematis five viris five feminis. Facta karta seriens testamenti eri die III. Idus Marcii, E.^o M.^o C.^o L.^o. Ego exigua famula Christi Unico prolis Eris ab honore Dei omnipotentis, et tibi Priori Domini Didaz in hoc sacrum testamentum manus meas Roboro. Pro testibus: *Sixtandus testis. Suarius testis. Petrus testis.*

Cart. do M. de Paço de Souza: Liv. das Doações fol. 23 vers. col. 1.

N. 133. Carta de Couto concedido pela Rainha D. Theresia ao Mosteiro de S. Pedro de Cete.

1150
8 Id.
Apr.

1112
6 Abr.

SUB Christi nomine et ejus imperio. Ego Regina Domina Tarasya Domini Regis Domini Adeffonsi filia in Domino Deo aeternam salutem. Ideo placuit michi per bonam pacem, et voluntatem, ut facerem vobis *Menendo Gonçalvi*, et *Suário Gonçalvi*, et *Martino Gonçalvi*, et *Didago Gonçalvi*, sicut et facio, kartula vel caustum Monasterio, quod vocatur *Sanctum Petrum de Cete*: kautum illun-

vobis per terminos, incipiens in illa soureya, quomodo dividit *Sanctus Petrus de Cete* com *Baltar*, et inde per terminorum, et inde quomodo dividit cum *Parada* et inde in ribulo *Sausfa*, et inde vadit per illam aquam usque ad forem de *Feveros*, et inde per illam aquam de *Feveros*, quomodo dividit *Varzena*, et *Guixi* usque ad illum arrugium, qui vadit inter Curiam de *Menendo Gonçalvi*,

fali, et de *Garcya Menendi de Mau-*
riz, et vadit per allium arrugum in
directum usque ad illam Portellam de
Baltar, unde prius incoavimus. Unde
acepi a vobis super nominatis pre-
mium valent de *xxx.^a* marcas argenti-
tum mihi compracuit, et ad re-
missionem peccatorum meorum sic vo-
luntati mee cumplacuit, et nulus gentis
inperio, nec suadentis articulo; sic
quod ex ody sit de meo jure abra-
suum, et vobis, vel ubi volueritis, sit
adformatum cum quantum in se ob-
tinet vel obtinuerit; et nec ego nec
ullus ex meis propinquis vel de ex-
traneis, abeat potestatem ullam con-
tra hoc meum factum infringere, vel
calunnyari, et tamen si quis facere
tentaverit, vel vobis vel voci vestre
pulsanti reddat fex mil libras, et hoc
meum factum corroboratum permaneat
evo pereni. Facta carta et cautum
viii.^o Idus Aprilis, Era m.^o c.l. Ego
supra nominata Regina *Taragya* hanc
kartulam vel kautum manu propria
corroboravi. *Gondisalvus Colinbrien-*
sis Episcopus confirmat. *Fernandus*
Comes dominante Colinbria confirmat.
Egas Gonfendiz tenente Vayram
confirmat. *Sueyrus Menendis tenen-*
te Aquilari corfimmat. *Ugo Portuen-*

sis Episcopus confirmat. *Gomes Nu-*
niz Comes confirmat. *Pelagius Sua-*
rit confirmat. *Menendus pinxit*. *Pe-*
trus testis. *Suarius testis*. *Gonfa-*
lus testis.

Incluze em Publica Forma original
passada em 16 de Dezembro da era de
1373 por Martim Miñ, publico Ta-
beliam d'El Rei na Terra de Aguiar
de Souza, e de Refotos, d requeri-
mento de Martim Ramos Frade Pro-
curador de D. Martim Pires Ab-
bade, e do Convento do Mosteiro de
Cete, e mandado de Lourenço Gil
Juiz de Aguiar de Souza, onde se
achava em Concelho ouvindo os prei-
tos no lugar que chamaõ Beiffue.
E da original se diz alli, que era
bija carta antiga sem feio, sem
final ergo que syam em ela nomes no
firmamento dela extremados elles nomes
hum do outro da qual carta a letira
dela era antiga e trabuda afor danti-
go, e nom era rrafia nem antrilinha-
da, nem per nenhüa maneyra sus-
peyta.

Cart. do Collegio da Graça de Coim-
bra: Maç. 1.^o dos Pergaminhos de Cete,
N.^o 2.^o

N. 134. Doação da Rainha D. Theresa à Gonçalo Gonçalvez.

In Dei nomine. Ego Infans Domna *Taresia, Adefonsus Regis filia*, in Domino Deo eterna salutem amen. Ideo placuit mihi per bone pacis, et voluntas, nullis quoque gentis inperio, nec suadentis articulo, neque pertimescentis metu, sed propria mea accessit uoluntas, ut facere a uobis *Guncalbus* prolix *Gundisalvus* kartula donationis de hereditate mea propria, quos ego ganaui in Monasterio Sancti Salvatoris, e in villa quos uocitant *Villar de Domna Ermesinda* prolix *Trufesindiz*, quia ego comparaui illa Domna de captiuo pro meo pretio; do a tibi, atque concedo

mea ratione de illo monasterio, et *iiij* de illa uilla, quantum in mea uoce *ii K.* potueris inuenire, cum quantum in se *Jun.* obtinet, et aprestum hominis est, *iiij* per suis locis et terminis nouissimis, *22 May.* et antiquis; et est ipso monasterio in loco predicto *Villar*, subtus *Mons Major*, discente ribulo *Februs*, Territorio *Sancta Maria de Ciuitate*: habeas tu illa firmiter, et omnis posteritas tua, juri quieto, temporibus cunctis, et feculis seculorum. Et si quis tamen, quod fieri non creditis, et aliquis homo ueneri, vel uenerimus, tam filii, tam de propinquis quam de extraneis, qui hunc factum nol-

SECULO
XII.

nostrum ad irupendum voluerit, et nos ad judicio deuindicare, aut obtorgare non poterimus, aut noluerimus, aut uos in uoce nostra, que pariemus uobis illa hereditate dublata, vel quantum uobis fuerit meliorata, et insuper c. solidos, et judicato; et uos perpetui abitare. Facta kartula donationis notum die quod erit xi. Kalendas Junii, Era m.^o c.^o l. Ego Infans Domna Taresia in hanc kartula donationis manus meas r+oboro, et confirmo, pro seruitium bonum que a mihi fecisti, que mihi bene pacuit dabo a tibi in illo Monasterio, et in illa uilla de Villar. (Col. 1^a):

Pro testes: *Petro testis. Menendo testis. Suario testis. Jobane testis. Pofa morse de illo Comes Henricus. Petrus Gundisalvius confirmo, et tenebat ipsa Ciuitas Sancta Maria. Pelagio Torquidiz confirmo. Guncalbus Shariz confirmo. (Col. 2^a): Gundisalbus Mendiz confirmo. Odorio Teliz confirmo. (Col. 3^a): Rex Anfonsus Aragoniques. Regina Urraka. (Col. 4^a): Bermudus Presbiter notuit.*

Cart. da Faz. da Universid. de Coimbra: Pergaminhos do Most. de Pedrozo.

N. 135. Doação de certos bens feita ao Mosteiro de Moreira por Egas Tructesindiz e sua mulher Ermezenda.

1150
7 K.
Dec.

1112
25 Nov.

DOMINE invictissimis aut triumphatoribus, Sanctisque Martyribus et Sanctis Salvatoris, Sancti Michaelis Archangeli, et sotiorum, et Sanctorum Petri et Pauli, et Sancte Dei Genetricis Maria semper Virginis: Ego famulo Dei Egas prolis Tructesindiz, et uia mulier Ermezenda Gundsalvius, testamus hereditate pro filio nostro Menendo . . . ut pro remedio anima sua, ut facio textum per scripturæ firmatatis de ilia hereditate in vila Moraria, ipsa hereditate, que fuit de foror Singeva, et ipsa hereditate, que fuit de Menendo Tosaris sexta de Sancto Georgi, in loco predicto, subitus mons Petras Rubias, discurrente ribulo Leza, Territorio Portukal, prope luctore maris: dou adque conzedimus ilias hereditates ab iplo loco vocabulo Sancti Salvatoris de Moraria, ut habeat ego famulo Dei Menendo Venegas parte in prima resurrectione, et abeat ilias fratres, et sorores, qui illo monasterio vitam sanctam perleveraverint, ad illa

nostram portionem: et si aliquis homo venerit, vel venerius de propinquis aut extraneis, qui hanc seriens testamenti infringerit voluerit, in primis fit separatus et excommunicatus ad corpus et a sanguinis Domini nostri Jesu Christi, et cum Juda traditore habeat participatio in eterna damnatione; et propter dona pecularia, in cuiuslibet fuerit, pariet illo, quo infringenterit, duplato, et insuper duo aurii talenta. Facto seriens testamenti die erit vii. Kalendas Decembrios, Era m.^o c.^o l.^o Ego Egas, et uxor sua Ermezenda, in hoc seriens testamenti manum nostras r+ovo+bro. (Col. 1^a): *Menendo testis. Arias testis. (Col. 2^a): Guncalvo testis. Diogo testis. (Col. 3^a): Fr. Menendo Priore de illo monasterio quos vidi. Fr. Pelagio quos vidi. Fr. Diogo quos vidi. Petro diacono notuit.*

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 136. Doação ao Mosteiro de Paço de Souza feita por tres Monges, que entravaõ no mesmo Mosteiro.

In Dei nomine. Nos humiles et exigui famuli Dei, id fumus pre-nominati : *Godinus Gaudemiriz*, et *Gunsalvo Arias*, *Godeſteus Gondefindiz*, omnes nos unanimiter, sponte, sub una devocione, plena fide, corde puro, et animo gratuito, ubi, Deo inspirante, uos promisimus habitate omnibus diebus vite noſtre, offerimus nobiscum unusquisque per singula capita duos duos talios de falinis cum omnibus prefationibus suis, quos habemus in illa marina de *Bauzas* in foz de *Leza*, fecus litus maris, sub Castro *Quifonis*, Territorio Portugalenſis, ipsi monasterio de *Palacioli*, quod est conſtructum ad radicem montis *Ordinis*, fecus litus *Sauſe*, Territorio Portugalensi, in honore Domini nostri Jhesu Christi, et veneratione ejusdem Genetricis glorioſe et Virginis Marie, pro continentia nostrorum corporum, et abſolutione criminum animarum nostrarum, per confenſu omnium filiorum nostrorum, et per abſolutionem et juffionem Domni *Menendi* proles *Ordonis*, qui est Prior et Canonicus de ipso monasterio de *Bauzas*, sub diſtione et regimine Comedifa Domna *Tarasia* filia Domni *Adefonsi* filia, ut deferviant ipſe faline ſuperius ejus nominate ipsi cenobio de *Palacioli* ſupra ſcripto, ob tolerantiam fratrum,

et vitam monacorum, temporibus febr. 1151 N.
culturum. Siquis tamen, quod mini- 3.
me non credimus fieri; aliquis ho- Feb.
noverit tam de extraneis quam etiam 1113
de propinquis nostris contra hoc 3. Fev.
teſtamentum inrupendum, aut ipſi, si quos abſit, diabolo intigante, penituerimus, et illum queſierimus in-
rumpere, quifquis ille fuerit, qui hoc temptare voluerit, pro ſola pre-
ſumtione, poſt partem ipſius monaſterii mile ſolidos reddat, et ipſas falinas in duplo componat, et judi-
cato, et inſuper fit excommunicatus quādū peſtēterit in ipſa ſuperbia.
Factum hoc teſtamentum tertio No-
nas Februarii, E.² M.² c.² L.² i.² Nos
ſuperius nominati *Godinus*, *Gunſalvus*, *Godeſteu* hanc ſcripturam teſta-
menti, quam fieri juſſimus, manibus nostris roboramus. Et illos talios de
fratre *Godino* jacet juſta illa laceira,
ubi dicent carregal, et illos ambos de
fratre *Gunſalvo* juſta illa aqua dulce,
que diſcurre de villa *Sindim*, et il-
los alios duos de fratre *Godeſteu* in
ſingulis locis in illa marina de quin-
ta. Pro teſtibus : *Pelagius teſtis*.
Menendus teſtis. *Didagus teſtis*.

Cart. do Moſt. de Paço de Souza :
Liv. das Doações fol. 45 vers. col. 2.^a

N. 137. Doação de varios bens feita ao Moſteiro de S. Miguel por Diogo Teoderiguiz e ſeus Irmãos.

Sus Christi nomine, et ejus miſericordia. Ego *Didago* proles *Teoderiguiz* ſimil cum fratribus meis, quoram nomina hec ſunt, *Gundefindus Teudaguutili*, omnes nos in ſtra ſcriptos, hunanimitate, pro remedio animarum noſtrarum, fancto et ve-

nerabili altari, quod est conſtructum 1151 ſub nomine Sancte et individue Tri- 12 K.
nitatis, in honore et veneratione San- Apr.
cti Michaeli Archangeli, inter *Covel- 1113*
las et *Paradela*, et inter *Fermedo* 21 Març.
et *Parada*, offerimus omnia noſtra portione de hereditate noſtra, quan- P 12

SECULO.
XII.

ta nos competit inter nostros heredes, de cacumine de *Ganderella*, quomodo discurrit aqua usque ad illas de *Paratella*, et illa archana scripta, quod est prefixa circa aurvita, et inferius usque ad illa aqua de *Paratella* de pelago nigro, ut deferviat ipsi cenobio jam dicto, ob toleranciam fratrum, et vita monachorum, temporibus feculorum. Siquis tamen, quod non credimus fieri, aliquis homo ex qualicunque genere ad intrupendum venerit contra hoc testamentum, in primis sit excommunicatus, et iusluper

ipsum testamentum in quadruplo componat, et quinquaginta solidos monetæ probate post parte ipsius cenobii exsoluat, et judicato. Facta karta XII.º Kalendas Aprilis, E.º M.º c.º L.º I.º Nos superius nominati hoc testamentum jussimus, manus roboramus. Pro testibus: *Alvarus testis. Ramirus testis. Pelagiusr testis.*

Cart. do Most. de Paço de Souza;
Liv. das Doações fol. 41. col. 1.²

N. 138. *Doação de varios bens feita ao Mosteiro de Moreira por Gontina Oriz.*

1151
18K.Jul.
1153
14 Jun.

DOMINE invitissimis, aut triumphantibus, Sanctis martyribus, et Sancti Salvatoris, e Sancti Michaelis Archangeli, et sacerdotiorum ejus, Sanctorum Petri et Pauli, et Sancte Dei Genitricis semper Virginis Maria: ego famula Dei *Gontina Oriz* testamus hæreditate mea, que advenit mihi de susceptione, et abiorum meorum, et parentum meorum, et abiorum meorum, et habet jacentia in villa *Moraria*, subitus mons *Faro*, Territorio Portugalensi, ad prope litore maris, discurrente ribullo *Leza*, in loco predicto *Quintanela*, de ipsa mea hæreditate mediadate integra, cum omnibus aprestationibus suis, cum casas, cum terras ruptas, vel intruptas, cum arbores fructuosas vel infructuosas, quantumque aprestitum hominis est: do atque concedo ipsa hæritate ad ipso loco vocabulo *Sancti Salvatoris de Moraria*, ut abeat ego *Gontina Oriz* inde parte in prima resurrectione, et abeant illos fratres,

et forores, qui in illo Monasterio vietam sanctam perseveraverint: et si aliquis homo venerit, vel venerimus, quam etiam extraneis, qui in hanc feriens testamenti infringenter voluerit, in primis sit separatus, et excommunicatus, et ad corpus, et a sanguinis Domini nostri Jesu Christi, et cum Juda traditore abeat participatio in æterna . . . domua sæcularia patiar de illo, quo infringenter, duplato, et insuper duo auri talenta. Facto feriens testamenti die erit XVIII. Kalendas Julii, Era millesima centesima quinquagesima prima. Ego *Gontina Oriz* in hoc feriens testamenti manu mea roboro. *Frater . . . Compiore de illo accisterio quos vidit. Frater Diagu, quos vidit. Frater Pelagio quos vidit. Pro testibus: Arias testis. Gunhalvo testis. Menendo testis. Gudino testis. Petro diacono notavit.*

Cart. do Most. de Moreira: Original;

N. 139. Carta de manumissão e liberdade por Bona Garcia á seus escravos.

In nomine Sancte , et Individue Trinitatis , Patris , et Filii , e Spiritu Sancti , qui est Trinus in Perfonis , et Unius in Essentia Deitatis. Ego famula Dei *Bona* proliis *Garcia*, non immemor Divini Eloquii per *Ezaias* Prophetam dicentis : *Dissolve colligationes impietatis*, et dimisite eos , qui confracti sunt , liberos , et omne onus eorum dirrumpe ; et quibusdam premissis ait : *Tunc erumpere quasi mane lumen tuum justicia tua* , et *gloria Domini coliget te*. His et talibus ego supradicta *Bona* absolvio vos famulas *Maria Dias*, et *Getoira* filia *Exemeno*, et *Garcia* filius *Petrus* : ut ab hac die fedeatis liberi , et abeat potestate ire , et morare et de rebus vestris facere , quod vobis placuerit , propter amorem Domini nostri Ihesu Christi Salvatoris mundi , et pro remedio peccatorum meorum \ddagger . Si autem quilibet vir , aut mulier , vos in servitutem redigere voluerit , non habeat potestatem super vos , sed pro sola temeritate

restituat vobis precium status vestre , 1151
et in super duo auri talenta fisco per 5 K. Jul.
solvar , et a corpore et sanguine Christi
ti sit alienus , et a liminibus Sancte 1113
Ecclesie segregatus , et cum Juda tra-
ditore infernali parte per infinita se-
cula cruciatus : vobis vero , et semi-
ni vestro , fit sempiterna libertas , et
mi misericordia , et venia peccatorum.
Data et confirmata carta ista libertatis
per manus magistri mei Dominus
Petrus monachus : in sede Colinbian-
sis Dominus *Gundisalvus* Episcopus ,
Principe nostro Domno *Egas* , Era
M. C. L. V. Kalendas Julias. Ego *Bo-*
na in hac cartula libertatis vobis *Garcia* , *Maria* , *Gelvira* , in hoc si-
gno \ddagger propria manu robortavi. Pro
teribus : *Garcia* testis. *Egas* testis.
Petrus testis. *Petrus* monachus scri-
psit.

Cart. do Most. de Pendorada : Mag.
da Freguezia de Nespereira , N.º 7.
* Letra Semigothica.

N. 140. Doação de certos bens feita por Alvaro Tructefindiz ao Mosteiro de Moreira.

In Dei nomine. Ego *Alvaro Truc-*
tefindiz in Domino Deo eterno
salutem amen. Ideo placuit mihi pro
bona pacis , et voluntatis , ut facerem
testamenti ad Aulam *Sancti Salvato-*
ris , que vocitant *Moraria* , de ha-
reditate mea propria , que habeo in
villa , que vocitant *Avelaneta* , sub-
tus mons *Faro* , discurrente arugio
Cadavon in flumine *Lavrugia* , Ter-
ritorio Portugalensis , et venit mihi
in portione genetricæ mea *Domna Goyna* : concedo eam ad ipsum su-
pra dicti Monasterium *Sancti Salvato-*
ris de *Moraria* , quantaque ibi ha-
beo , sive de parentibus , sive de ga- 1151
nantia , et ipsa , et alia quanta modo 7 Id. Jul.
abeo , vel abuero , in quantum filios 1113
non abuerit de legitimo conjugio , do illas ad dominum Domini supra dicti 9 Jul.
Monasterii , pro remedio anime meæ ,
cum omnibus suis præstationibus , et
locis , et terminis antiquis , et novis-
simis , cum quanti in fe obtinent et
aprefliti hominis est , ut abeant inde
servi Dei subсидium temporalem , et
ego ante Deum præmium inconvolu-
sum , temporibus cunctis et seculis
seculorum. Siquis tamen , quod fieri
non credimus , et aliquis hono ve-

SECULO XII. nerit, vel venerimus de propinquis, prima. Ego *Alvaro Tructefindiz* in hoc series testamenti manus meas roboro. Pro testibus : *Pelagio testis. Petro testis. Gunsalvo testis. Egas testis. Frater Menendus Prior de illo Monasterio quos vidit. Domna Framula Menendiz quos vidit. Domna Adosinda Tructefindiz Deo vota quos vidit. Suerus monachus notavit.*

Cart. do Most. de Moreira : Original:

N. 141. Doação de certos bens, que fez Rodrigo Randiz ao Mosteiro de Moreira.

1152
2 K. Apr. **D**OMINE invictissimis, aut triumphatoribus, Sanctisque Martyribus, et Sancti Salvatoris, Sancti Michaelis Arcangeli, et sociorum ejus, Sanctorum Petri et Pauli, et Sanctæ Dei Genericis Mariæ semper Virginis. Ego famulo Dei *Rodrigu* prolis *Randiz* testo hereditate mea propria, quos habuit de mea ganantia pro meo pretio, et pro remedio animæ meæ facio textum per scriptura firmatis, et jace illa hæreditate in villa *Moraria*, in loco predito *Quintanella*, subtus mons *Pharo*, dicuriente rio *Lega*, Territorio Portugal, prope litore maris : do atque concedo illa hæreditate ad ipso vocabulo *Sancti Salvatoris de Moraria*, ut abeat ego famulo Dei *Rodrigu Randiz* ut abeat parte in prima resurrectione ; et habeant illos fratres, et forores, qui in illo Monasterio vitam sanctam perseveraverint, ad illa nostram portionem. Et si aliquis homo venerit, vel venerimus de propinquis, aut extraneis, qui hanc seriens testamenti infringerit voluerit, in primis sit separatus, et excommunicatus ad corpus, et a sanguinis Domini nostri Jesu Christi, et cum Juda traditore abeat participatio in æterna damnatione, et propter donna secularia, in cuius-

libet fuerit, pariet illo, quo infringerit, dublato, et insuper duo auri tarenta. Facto seriens testamenti die erit.

Et dau de illa, que ganavat in *Johane*, justa illo märe, medietate cum suis exiptionibus, ad illo loco vocabulo *Sancti Salvatoris de Moraria*, quomodo fursum resonat, et quæ abea ego illas hæreditates in mea vita ; et si abueri semen, aut tal jermano, que in illas more, que facit tal servitio, et tal cabadal, quomodo alio jugeiro, ad illo Monasterio. Facto seriens testamenti die erit *ii. Kalendas Aprilis*, Era M. c. LII.^a Ego *Rodrigu Randiz* in hoc seriens testamenti manus mea roboro. Et si ego *Rodrigu* quiserit per senectute, auf de meo corazom, qe intrat quiserit in illo Monasterio, qe me coram ibi, et faciam a mi ibi rationem, quomodo ad unum de illos fratres, et venia ibi illo apretamo meo de illa hæreditate. Pro testes : *Menendo testis. Arias testis. Gunsalvo testis. Onega testis. Fr. Menendo Priore de illo Monasterio quos vidi. Pelagio notuit.*

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 142. Escambo de varios bens entre o Mosteiro de Moreira e Animia Odariz e seu marido Sefnando.

In Dei nomine. Ego *Animia Oda-*
riz, una cum viro meo *Sefnando*,
 in Domino Deo eternæ salutem amen.
 Ideo placuit nobis pro bonæ pacis et
 voluntas, nulus quoque gentis imperio,
 nec persuadentis articulo, non per
 vim, non per metum, sed propria nostra
 accessit voluntas, quos ut faceremus
 ad vobis fratri *Domino Menendo Ef-*
fanis et Prior de *Moraria*, et a fratribus
 vestros, pro ad illo loco *Sancti Sal-*
uatoris, quos est fundata in *Moraria*,
 kartula contramutatione et firmatis,
 sicut et facio ego *Animia*, de ereditate
 mea propria, quos habuit de par-
 rentorum vel abiorum meorum, et
 habet jacentia illa hereditate in villa,
 quos vocant *Arones*, subtus mons *Fa-*
ro, discurrente arujo *Kadabon*, Ter-
 ritorio Portucalensi: damus adque con-
 cedimus ad vobis illa hereditate, ter-
 ras ruptas vel barbaras, sautos, pomares,
 seficas muniare, ad exitus montium,
 per suis locis vel terminis antiquis,
 per ubi illa potueritis invenire: damus
 inde ad vobis quarta de illa *vi.^a*, per
 tubi illa potueritis invenire, pro quo
 accepimus de vos alia ereditate in
 villa *Cornado*, tantum a nobis et a
 vobis bene complacuit, et de pretio